«*Secunda est utilitas publica quae affert utilitatem suam in communi sed non in particulari*». Su ejemplo típico es el derecho fiscal.

El tercer sentido de la «*publica utilitas*» supone salirse del marco estricto de esta última, para entrar en la utilidad privada. «*Tertia est quadam utilitas privata principaliter, tamen dicitur publica secundo quia respectu universi utilis est quia affert utilitatem respectu universi. Et est apta afferre in quolibet casu particulari*». Es el caso del matrimonio, porque a través de él se puede engendrar a alguien que quizá se convierta en sacerdote, magistrado, papa o emperador «*et sic est apta nata afferre suam utilitatem in quolibet re particulari*».

¹⁶ BARTOLUS, *In primam Infortiati partem Comentarum*, Lugduni, 1547.